servare, male sibi et fetui consulentes, Feminae satagunt; aut graviditatem primam per verso pudore recens nuptae, meliora nondum edoctae, abscondere tentant; aut et furtivi amoris fructum celare corruptae Virgines omni modo student.

§. XXXVII. 10°. Partium Pelvis vicinia, et consensus, cum utero grávido distento, non minus obnoxias reddit Gravidas affectionibus. a vesicae, intestini recti, et nervorum sacro ischiadicorum, aliorumque, connexione, compressione, vel irritatione: unde vesicae dolores, spasmi, cystitis, dysuria, ingens distensio, ipsaque, nobis visa, crepatura; ischuria vera, vel e contrario incontinentia urinae, aut et frequentior mictus; alvi raritas, durities, tenesmus, haemorrhoides, aliquando diarrhoea; coxarum dolores, artuum inferiorum stupores, ingratae sensationes, immobilitates, similiaque mala ac n. 7. Docuitque observatio, non tantum expansionem totius, sed et corporis uteri delapsum in cavum pelvis, cum quadam subversione et orificii elevatione, similia, eaque nonnumquam lethalia mala, induisse (v. Specim. Obsf. Academ. Cap. VII. ut et Act. Societ. Flessing. Tom. IV. p. 613.)

§. XXXVIII. 11°. Fetus producit non raro Gravidis molestiam et morbos, inprimis suo motu, calcitratione, fluctuatione, variisque

que gesticulationibus, quibus nauseam, vomitum, anxietatem, lipothymiam, syncopen, impetuosam orificii uterini irritationem, dilatationem, uteri spasmos, dolores, tenesmos, haemorrhagiam, mictus vitia, imo et convulsiones, partumque praematurum producit: nec inficiandum est, septimo aut octavo mense saepius istos motus magis manifestos et validiores esse; non tamen ideo admissimus celebratam illam, aequa Veteribus ac Recentioribus, fetus Circumvolutionem, quam, ut capite praevio in partu naturali in lucem edi possit infans, circa illud tempus, aut versus finem gestationis, fieri statuant: hanc enim naturali solita deque positioni fetus humani in utero, jam a gestationis initio locum habenti, repugnare, tam ex ipsa ratione et corporum proprietatibus physicis, quam exploratione Gravidarum vivarum, et observationibus anatomicis, nec non abortibus capite praevio prodeuntibus, satis evictum esse, confidimus (v. Spec. Obsr. Acad. C. VII. §. XIV. et seqq.)

§. XXXIX. 12º. Fetus quoque nutritio, incrementum, situs, et pondus; nec non Secundinarum moles, earumque in diversa regione uteri applicatio; imo et Aquae amnios abundans nimis copia, alia mala solent excitare; maxime cum gemellos, pluresve fetus, utero gerunt Gravidae.

§. XL. 13°. Extra uterum in tuba Fallopii, ovario, ipsove abdominis cavo haerens fetus, excludi nescius, sua mora, adhaesione, incremento, pondere, induratione et corruptione, aliisve modis, gravissimos aliquando morbos iisdem parit.

§. XLI. 14°. Mors Fetus haud leves saepe, et singulares, inducit morbos in corporibus Gravidarum.

§. XLII. 15°. Accedit etiam centri gravitatis mutatio in Gravidis: quae facit, ut vacillent et facile labantur, ideoque in ictus, contusiones, luxationes, fracturas, et inde sequentia mala, ob gestationem curatu minus facilitia, eatenus sint procliviores,

§. XLIII. 16°. Augetur quam maxime dictorum malorum fons, si memoratis causis praedispositio accedat a deformi pelvis, spinae, thoracisve configuratione, in primis, si praegressa rhachitis illam produxerit.

§. XLIV. 17°. Ex pravo regimine Rerum, quas non naturales vocant Medici, quarumque effectus in causarum occasionalium, seu potentiarum nocentium, tractatione Pathologia generalis exponit, plerasque Gravidas praeceteris feminis morbos pati, quotidiana docet experientia.

§. XLV.

§. XLV. Ex quibus luculenter patet, quam multis magnisque morborum causis expositae sint illae Mulieres, quae crebras, et presso pede se invicem sequutas, praegnations subeunt, in primis si juniores, nec plenum inermenti terminum adeptae, sensibiliores, debiliores, cacochemiae, valetudinariae fuerint.

§. XLVI. Propositos harum Institutionum cancellos excederemus, si omnes istos Gravidarum morbos, qui ex memoratis fontibus fluere possunt, exponere vellemus, de quibus prae ceteris summi Boerhavii Aphorismi, eorumque Commentarii, nec non alii Auctores, qui Artem obstetriciam et Morbos Mulierum tractarunt, legantur: sufficiet nobis primarios pertractasse, scilicet Gravidarum (α) Fluxum uterinum; (β) Abortum et Partum praematurum; (γ) Dysuriam et Ischuriam; nec non (δ) Mala ex Fetu mortuo oriunda: reliqui enim illarum morbi cognitu et curatu sunt faciliores, si generalia Medicinae principia bene cognita sint.

CAPUT QUINTUM.

De Morbis Parturientium.

§. XLVII.

Habentur *Morbi Parturientium* illi, qui a causis Partum concomitantibus, Feminas quam frequentissime affligunt: quarum iterum aliae aliis etiam Mulieribus accidere possunt, aliae Parturientibus omnino ita propriae sunt, ut sine partu locum habere nequeant.

§. XLVIII. Quae causae quum pendere possint a conditionibus ipsi Parturienti propriis, aut aliis, quae ad Fetum sunt referendae, aut et talibus, quae ad Obstetricantis encheires, vel errores, pertinent; merito earum fontes ad tres species referuntur, quatenus I^o. a Matre, II^o. a Fetu, vel III^o, ab Obstetricante, oriuntur.

§. XLIX. I^o. Ad ipsam Mulierem parturientem, seu *Matrem*, spectant causae sequentes: α) Corporis universalis, vel uteri particularis, tanta debilitas, ut vires ejus ad fetus expellendum haud sufficiant, et dolorum inertia ex torpore fibrarum, aut atonia nervorum, adsit in utero.

§. L

§. L. 3) Adeſt etiam ſaepe magna fibra
raruſ, vaſorum, neruorumque irritabilitas et
ſenſibilitas, quae ſpasmus, doloribus ſpuriis,
vagiſ, inordinatis, crampis, tenesmis, colici-
cis, vomitui, hystericis, convulſionibus, epi-
leptiae, aliisque morbiſ anſam dant.

§. LI. 2) Animi pathemata in Parturien-
tibus variaſ ob cauſas, praecipue metum,
facile, frequenter, et vehementer excitata,
in corporib⁹ earum valde ſenſibilibus, ſua
quoque effecta noxia, tum ſolita, tum a
graviditate pendentia, producere obſervan-
tur.

§. LII. 3) Congeſtio humorum ad ſu-
periores partes, quam in plerisque decubituſ
pravus corporis, aſſumtio variorum ſi-
mulantium, et in omnibus fere conatus inu-
tileſ et praecoces, uteri et fetus moles atque
pondus, dolorum irritatio aliaque efficacia,
nixus parturientis, ſpazmi abdominales, aliae-
que conditiones, certo excitant, gravia ſae-
pe mala prodiſt: inprimis ſi ad pectoris
vel capitiſ morboſ, ex hacce cauſa oriun-
doſ, praedispoſitae ſint Mulieres, aut hoſ
alioſve jam patiantur.

§. LIII. 2) Febris quoque, eaque haud
raro ſatiſ valida, corripit Parturientes, ab
irri-

irritatione partus, et consensu uteri cum toto corpore (§. VI.), animi perturbatione, aliisque causis sensibilitatem et sanguinis motum impetuosum incitantibus, enata: quae adeo et variis suis symptomatibus illas redit obnoxias.

§. LIV. ζ) Partium genitalium exteriarum et internarum mala conformatio, aut morbi varii, multis et magnis malis Mulieres in partu exponunt, v. g. structura non naturalis; arctitudo; atresia; polypus uteri vel vaginae; procidentia; scirrhous; tumor; siccitas; inflammatio; ulceratio; carcinoma; cicatrix, similiave vitia.

§. LV. η) Partium vicinarum mollium vitia, veluti Herniae; Intestini recti infarctio ab accumulatis faecibus, tenesmus, haemorrhoides, et prolapsus; Vesicae urinariae difficilis evacuatio, distensio, vel et hernia, aut calculus, indeque orta lotii suppressio, aliive morbi: Perinaei tenacitas in primiparis maxime annosis, aut callositas a praegressa fissura, huc etiam revocandae sunt.

§. LVI. θ) Maximi, iisque periculosissimi, morbi Parturientibus imminent a prava conformatione Pelvis osseae, tam ratione capacitatis imminutae, quam nimis auctae.

§. LVII.

§. LVII. 1) Nec parvam hic attentionem meretur ligamentorum pelvis, speciatim sacro - ischiadicorum rigiditas, et minor, quam par est, extensilitas, primiparis aetate provectionibus toties nociva.

§. LVIII. 2) Situs uteri recedens ab axi sua et pelvis, quem obliquum vulgo vocant, gravia quoque mala solet excitare, partumque difficillum, imo saepe lethalem, reddere potest, praeter illos effectus, quos et in gravidis producit (§. XXXV.)

§. LIX. 3) Haemorrhagia uteri a variis causis oriunda, summi momenti est habenda, quum Parientes liquore vitali orbet, vires uteri totiusque corporis frangat, dolorum efficaciam sufflaminet, in lipothymiam, syncopen, imo et convulsiones, conjiciat feminas, adeoque periculorum morborum uberrimum fontem aperiat.

§. LX. 4) Dantur etiam Parientes, in quibus gibbositas, aliave depravata corporis conformatio, nec non singulares quidam morbi, partum reddunt diuturnum, difficultem, vel et praeternaturalem, ita ut eum morbi variii comitentur, aut sequantur.

§. LXI. 5) Omnis denique lento, quo
partus

partus ultra solitum tempus protrahitur, diuturnitate effectuum, quos nixus, dolores veri spuriive, animi affectus, vigiliae, cerebri oppressio, nervorum sensibilitas, circulatio humorum incitata, febris, aliaeve conditiones, tum in primis praesentes, producunt, multis pravis symptomatibus ansam praebere solet.

§. LXII. ξ) Neque tamen ab omni culpa liber habendus partus magna nimis celeritate peractus, quoniam et hicce fetum quasi precipitando, et violenter afficiendo partes ad enixum eoncurrentes, non raro morborum causa existit, v. g. genitalium inflammationis, rupturae, gangraenae uteri, prolapsus, atonie, spasmi, aut haemorrhagiae, imo et horrendae, solisque partum enixis propriae, ejusdem inversionis.

§. LXIII. II^o. Ad *Fetum* (§. XLVIII.) in utero retentum variae spectant Parientium Mulierum affectionum causae: scilicet 1^o. Ejus nimia mole, tam capitis, aliarumve singularium partium, quam totius corporis: quae etiam propria esse potest, vel relativa: similiaque, ac pelvis angustia, inducit mala, praeter illa, quae a pondere et pressione majore dependent.

§. LXIV. 2^o. Motus Fetus nimis validi in ipso

ipso partu non tantum dolores ; deliquia, anxietatem, sed et validas uteri contusiones, imo aliquando rupturam, excitant.

§. LXV. 3°. Videtur et motuum ejusdem nimia debilitas sua mala producere nonnunquam posse.

§. LXVI. 4°. Situs Fetus iniquus, quo caput ejus a positione naturali deflectit, aut aliae, quam in partu naturali, partes praeviae sunt, dystociae, morbisque magnis et multis, Mulieres exponit.

§. LXVII. 5°. Morbi Fetus varii haud levi periculo exponunt aliquando Parturientes, v. g. hydrops abdominis, pectoris, capitis; variarum partium excrescentiae, tumores; imo et convulsiones.

§. LXVIII. 6°. Monstrosa fabrica prae reliquis hic etiam memorari meretur, uti Fetus bicipites, bicorporei, connati, similesque, probant.

§. LXIX. 7°. Neque omnino excludi posse ex hoc causarum fonte videntur Partus serotini, quibus ultra maturitatis terminum consuetum Fetus excluduntur.

§. LXX. 8º. Numerus auctus in Partu ḡemellorum, trigeminorum, plurimve fetuum, similiter gignit morborum fontem, tum praeципue ob uteri distensionem nimiam, indeque natam ejus atoniam, tum propter molem, partus diuturnitatem, aliosque effectus.

§. LXXI. 9º. Mors Fetus, cum suis effectibus variis, in hunc censum etiam referenda est.

§. LXXII. 10º. Secundinae, a Naturā vel Arte educendae post partum, quatenus potius inter Fetus, quam Matris, partes recenseri merentur, suis quoque vitiis innumerā, eaque ingentia, mala Parturientium possunt inducere, v. g. ubi nimis fortiter cum utero cohaeret placenta; ubi intempestive, vel praecociter, extrahitur; ubi in peculiari sacco incarcerata est; ubi pro parte, vel tota, in partu ab utero solvit; ubi aliam, quam debitam, sedem in utero, in primis ad orificium hujus, occupat; ubi vitium quoddam singulare, vel corruptionem, contraxit; ubi funis umbilici praevius elabitur, vel nimis brevis est, aut laquei instar Fetus corpus collumve retinet etc.

§. LXXIII. 11º. Spectat quoque huc effluxus praematurus Aquae amnios, cuius insignis

signis est ad dilatandum orificium uteri, et partum promovendum, utilitas; quamvis diuturna nimis retentione, magna copia, et nimia uteri expansione, nocere parturienti eadem etiam possit.

§. LXXIV. III^o. Ad *Obstetricantem* denique (§. XLVIII.) etiam referri possunt variae causae morbificae parturientium Mulierum, quarum praecipuae sunt: α) Situs Parturientium incommodus, vel noxius, ad Naturae et Artis regulas non satis recte compositus.

§. LXXV. β) Rudiores contrectationes partium genitalium tam externarum, quam praecipue internarum; quo v. g. frequens exploratio et orificii uterini irritatio; inutilis vaginae dilatatio; violenta ossis coccygis repressio; imprudenter facta enematum injecatio; catheterismi minus dextre peracta operatio; tactus frequens per anum; similesque aliae spectant.

§. LXXVI. γ) Applicatio Instrumentorum obstetriciorum incauta, violenta, intempestiva, quae saepe dolores, contusiones, lacerationes, vulnera, aliasque laesiones, producit: nonnunquam inevitables, quando illorum usum dira exigit necessitas.

§. LXXVII. δ) Encheireses Versionum infantum, qui perversum in utero situm habentes partu Agrippino excludendi sunt, saepe dolorosae, difficiles, morbosae.

§ LXXVIII. ε) Extractio Secundinarum difficultis, violenta, praecox, neglecta, aliove modo praeternaturalis.

§. LXXIX. ζ) Intempestiva Aquae amniost effusio, membranarum laceratione vel pertusione nimis festinanter excitata: aut et aliquando ejusdem nimis diurna, propter dolorum inertiam, vel membranarum ovi tenacitatem, retentio.

§. LXXX. η) Fissura Perinaei, saepe ad intestinum usque rectum procedens: non semper tamen culpae obstetricantis tribuenda.

§. LXXXI. θ) Uteri descensus, prolapsus, volvulus, inversio, aliaque similia mala, a festinatione maxime metuenda.

§. LXXXII. Cuilibet attendenti facile apparebit, quam multa, quamque gravia, in Parientibus oriri mala possint, si, uti saepe fit, expositae diversarum specierum causae in eodem corpore concurrant.

§. LXXXIII.

§. LXXXIII. Non sinit instituti nostri ratio,
omnes pertractare Morbos, qui Parturientibus
ex singulis tribus memoratarum causarum fon-
tibus evenire possunt, et revera saepissime con-
tingunt, quippe Artis obstetriciae, ex qua
plerique hauriendi sunt, cognitio supponi de-
bebit: nonnullos tamen paulo accuratius ex-
ponemus, quorum curatio frequenter occur-
rit Practico clinico, et qui non raro insignem
a Medicina accipiunt opem, quam ab Arte
obstetricia sola aliquando nec desiderare, ne-
que exspectare possumus, v. g. (α) Dolores
partus spurios; (β) Partum lentum atque dif-
ficilem; (γ) Haemorrhagiam uteri in partu
ipso supervenientem; (δ) Convulsiones par-
turientium; quibus etiam (ϵ) nonnulla de ab-
normi sanguinis motu, indeque natis earum
Congestionibus tractandis, addi poterunt,

CAPUT SEXTUM.

De Morbis Puerperarum.

§. LXXXIV.

Ordine suo *Puerperatum Morbi* nunc me-
morandi illi nominantur, qui post par-
tum editum eveniunt Mulieribus ex causis di-
recte e peracta fetus exclusione, ejusve se-
quelis, pendentibus, aut valde arctum saltem

C 3 . . . cum

cum eis commercium habentibus: quae quum multae et variae sint, hinc etiam plurimi, sua que indole diversi, in Puerperis occurtere solent morbi, partim his solis proprii, partim Mulieres in aliis suae vitae stadiis etiam corripientes.

§. LXXXV. Eorum fontes primarii sequentes haberi possunt: 1º. Pleraque mala, quibus ex triplici fonte (§. XLIX, LXIII. et LXXIV.) obnoxias esse parturientes vidimus, in Puerperium tantum habent influxum, ut, hoc durante, pergent Mulieres affligere, vel et novorum morborum causae fiant.

§. LXXXVI. 2º. Speciatim vero recensenda est laesio quaecunque, aut violentia, partibus generationis in partu illata, tam in fetu, quam in secundinarum, exclusione: unde haemorrhagiae earumque sequelae; fluxus lymphae, saniei, puris; dolores, spasmi, distensiones, tormina, inflammatio, suppuratio, ulcus, gangraena uteri, aliarumque partium genitalium; urinae et faecum viae affectiones variae, earumque foeda excretio; haemorrhoides; tenesmi; diarrhoeae; artuum inferiorum dolor tumorque varius, et multa alia mala.

§. LXXXVII. 3º. Summa sensibilitas, qua in

in Puerperiis affectae sunt partes corporis mobiles et nervosae, accedensque maxima animi illarum agilitas, quae mirifice inter se communicant, et multis morbis facile obnoxias redundunt Mulieres, quibus in alio stadio non ita facile afficerentur, singularem quoque hic attentionem merentur.

§. LXXXVIII. 4º. Agilitatem istam nimiam, tum corporis, tum mentis, in multis excitant augentque animi frequentes affectiones intensae, ab excessu metus, terrore, moerore, aut et ira, ipsoque nonnunquam nimio gaudio, profectae: ex his, et duplice eo fonte, quem n. 3. exhibit, Puerperae saepe patiuntur spasmos, convulsiones, evacuandorum suppressiones, febres, mentis commotiones, deliria, melancholiam: inde etiam haud raro ipsa phrenitis, vel et mania Puerparum, praecipue derivanda videtur.

§. LXXXIX. 5º. Accedit dictis saepissime ingens corporis, variarumque partium, speciatim cerebri et reliqui capitis, singularis debilitas, quae frequentia in Puerperis excitat animi deliquia, lipothymias, syncopen, convulsiones, aliasque in mortem non raro tendentes morbos: eademque haec conditio, simul cum n. 3. et 4., in primis facit, ut Puerperae longe maximum vitae periculum incur-

rant, quando corripiuntur morbis variis, qui etiam alias quidem, sed minore cum periculo, Feminas afficere solent, v. g. febribus acutis, inflammatoriis, aliisve: unde pleuritides, peri-pneumoniae, colicae, diarrhoeae, variolae, aliaeque iis adeo sunt perniciose.

§. XC. 6°. Adest praeterea in plerisque Puerperarum corporibus, ob varias causas, ingens ad putredinem dispositio: quae etiam frequenter, in primis si calide nimis tractentur a Medicis, aliisve earum curam habentibus, sua excitat effecta; partim illa, quae a primarum viarum sordibus dependent, uti anxietates, febres, vomitus, flatus, tormina, colicas, diarrhoeas; partim ista, quae ingressam in sanguinem corruptam materiem indicant, v. g. varias febres putridae et malignae indolis, purpuram, miliarem, petechiam, earumque sequelas.

§. XCI. 7°. Aliquando etiam epidemica causa Puerperas prae reliquis mulieribus infestat, producitque diarrhoeas, colicas, enteritides, pleuritides, aliasve inflammationes; alias excitat febrem purpuram, aut miliarem, aliamve malignam; aliquando et lactis, vel lochiorum, aberrationes.

§. XCII. 8°. Ex nervorum lumbalium et ossis

offis sacri tensione, irritatione, compressione, durante partu facta, varii morbi in Puerperis derivari etiam debent, tum universales dolorosi, spasmодici, convulsivi, tum particulares, v. g. dolor coxarius; ischias nervosa; femoris et cruris immanes eruciatus, immobilitas, stupor, tumor, inflammatio, quandoque et paralysis; neque raro variae partium molium pelvis affectiones.

§. XCIII. 9°. Maxima mutatio, quae post partum absolutum visceribus abdominalibus et pectoralibus contingit (praeter derivationem sanguinis ab aliis partibus, ipsoque in primis cerebro) in his multas morborum causas potest excitare; v. g. impetuosoſ humorum influxus, obſtructiones, inflammations, colicas, diarrhoeas etc.

§. XCIV. 10°. Injecta abdomini, ex pravo more, cingula seu fascia, irrita non tantum, sed et pernicioſa, ſolet eſſe Puerperis, nec inmerito a Jo. Gortero multum damnata.

§. XCV. 11°. Si uterus post emiſſum fenum ſufficiente vi contractili non polleat, in primis, ſi tum ex illo praecociter, aut imprudenter, extrahatur placenta, periculofiffimis morbis, ſummoque vitae diſcrimini, expo nuntur Puerperae, ſcilicet prolapsui, aut vol-

C 5 vulo,

vulo, imo inversioni uteri perfectae, vel haemorrhagiae violentae, post solutam ab eo placentam, haud facile compescendae: quos ferre omnes effectus sequuntur convulsiones, et certa mors.

§. XCVI. 12°. Relictae in utero, et a constricto orificio retentae, soluta placenta aut portiones secundinarum; grumosus et coagulatus sanguis ibidem collectus; praesentia molee aliusve corporis heterogenei; vel et aliquando fetus, ejusve capitis, aut membra cuiusdam retentio; distensione, mole, pondere, irritatione, putrefactione, aliisve effectibus, excitare possunt tormina, spasmos, haemorrhagias, varios fluxus, inflammations, febres, resorptiones, cacochymias, metastases, convulsiones etc.

§. XCVII. 13°. Lochiorum fluxus nimius, a varia causa pendens, frequenter in Puerperis praesentium et futurorum morborum fertilis causa est habendum.

§. XCVIII. 14°. Lochiorum imminentia, vel maxime eorumdem suppressio, omnium frequentissimus est affectionum Puerperifons, ex quo infinita et pessimae indolis symptomata fluunt, prout abnormi motu et congestione in hoc illudve viscus, vel aliud corporis organum,

ganum, eorum ruunt impetus (v. summi Boerhavii Aphor. §. 1329.).

§. XCIX. 15°. Calidum regimen; assumta alimenta dura, tenacia, in putredinem prona, aromatica; potulenta vinoſa, spirituosa; remedia stimulantia, acria, praesertim pellentia, emmenagogia dicta; ut et opiate, larga manu vel imprudenter in partu, aut puerperio, propinata, immaniter Puerperis nocent.

§. C. 16°. Febris lactea, quae tertio ut plurimum die corripere solet Puerperas, cum suis effectibus et sequelis, universi corporis morbis similibus ac in n. 14, non minus, quam topicis malis, ansam dat.

§. CI. 17°. Spectant huc etiam lactis istae aberrationes, quibus illud liquidum in cerebrum, aliasve magis vel minus nobiles partes, errore loci deponitur, et mala creat ob gravitatem et periculum valde notanda, illisque Mulieribus multum metuenda, quae Naturae legi et ordini refractariae proprios infantes lactare respuunt, et ad lactis secretionem impenetrabilem vel abigendam varia artificia imprudenter adhibent; aut iis, quae propter singulare organorum lactiferorum vitium, systematis nervosi sensibilitatem, corporis universi debilitatem, aliam ob causam, officii hujus impotentiam lugent.

§. CII.

§. CII. 18°. Frequentissime morbis afficiuntur Puerperae a rumore, confabulatione, aliove modo iis noxio adstantium commercio, quo frustrantur necessaria sibi et salutari requie, somnoque illo carent reficiente, quem blande mulcendis et sopiendis praegressi partus, maximeque quassantium dolorum, effectibus Naturae benignus Auctor sapienter adeo destinavit.

§. CIII. 19°. Quarumvis denique Rerum non naturalium virtus commissa solent in genere Puerperis debilibus et sensibilioribus promptiora et magis gravia, quam aliis Feminis, ceteris paribus, excitare mala: unde Regimen Puerperarum tam medicum, quam diaeteticum, et domesticum, summa temper cum prudentia debet dirigi.

§. CIV. Ex praemissis Puerperarum Morbis quum haud pauci sint, qui alias quoque Feminas solent invadere, et quorum explicatio ex generali doctrina Medica facile potest peti; non omnes illos exponere debebimus morbos muliebres: praecipuos tantum quodammodo amplius in Praelectionibus tractabimus; nempe (α) Puerperarum debilitatem et sensibilitatem; (β) Tormina post partum; (γ) Secundinarum morbosam exclusionem; (δ) Fluxum lochiorum imminutum aut suppressum;

sum; (ε) Fluxum eorumdem nimium; (ζ) Inflammationem uteri, cum ejus sequelis, abscessu, gangraena etc (η) Febrim lacteum, et Lactis motus abnormes sive errores; (θ) Febrim purpuram; (ι) Puerarum denique Diarrhoeam. — Ceteri aliunde satis cognosci poterunt.

CAPUT SEPTIMUM,

De Morbis Lactantium.

§. CV.

Morbi variii *Lactantes* Mulieres tum Matres, tum Nutrices, aggrediuntur ex causis, quae a perversa secretione vel excretione Lactis, vel a vitiis organicis Mammarum ad lactationem ineptarum, vel a conditionibus proximum cum hisce commercium habentibus, originem suam trahunt: adeoque patet, etiam hos ex fontibus variis derivari posse.

§. CVI. Horum sequentes sunt praecipui:
1°. Febris lactea cum variis suis effectibus, non tantum ut febrium symptomatibus solitis, sed eo magis notandis, quod in corpore Puerarum locum habeant, cuius sensibilitas, debilitas, aliaeque ex puerorio fluentes causae, haud raro istos reddunt enormes.

§. CVII.

§. CVII. 2°. Organorum mammalium ab affluentibus humoribus facta distensio, eorumque teneritudo, sensibilitas, dolor, spasmus, obstructio, duries, inflammatio, abscessus recens Lactantes saepe afficiunt, inprimis illas, quae rite, justoque tempore, infantem uberibus non admovent, multisque irritacionibus ea exponunt,

§. CVIII. 3°. Neque in iis plane absunt effecta, quae ex lochiorum imminutione, vel suppressione, febrim lacteam ut plurimum comitante vel sequente, oriri solent, variisque morbis obnoxias reddere Lactantes; quae, et in alias affectiones facile incident, quas post se relinquunt lochiorum fluxus nimius, aliquie puerarum morbi.

§. CIX. 4°. Repulsio materiae lacteae, aut impedita ejus secretio, et qui inde, aliove modo, nascuntur errores Lactis, seu depositiones lacteae ad varia loca, Lactantibus nonnquam, aequae ac Puerperis, varios morbos inducunt.

§. CX. 5°. Protractae vigiliae, curae nimiae, et corporis animique defatigations perpetuae, in lactandis infantibus, variis morbis laborantibus, aut nocturno somno carentibus, solent saepe Matres aut Nutrices morbosas reddere.

§. CXI.

§. CXI. 6°. Nimia nimisqué frequens fūctio infantis, aut excedens Lactis secretio et evacuatio, subtrahens in muliere (post partum praegressum, aliave mala praeterita, debili) sanguinem, et alios humores, reliquis organis eorumque functionibus, tantis saepe malis Matres et Nutrices afficit, ut ab officio suo desistere cogantur.

§. CXII. 7°. Sensibilitas systematis nervosí, et mobilitas partium irritabilium, nimia, quae cum mammis eárumque papillis mirificam habent sympathiam, Lactantes obnoxias reddunt cordis palpitationibus, deliquiis, lipothymiis, spasmis, convulsionibus, febribus, passioni hystericæ, epilepsiae, sensuum omnium hebetudini, inprimis visionis variis vitiis, ipsique aliquando etiam caecitati.

§. CXIII. 8°. Animi affectus, maxime ira et moeror, saepe etiam turbant Lactantium corpora, sensititate et debilitate ad morbos inde suscipiendos praedisposita; et mala inducunt tum in ipsas, tum praecipue in tenellas infantes, qui corruptam fugunt matrem lacteam, redundantia.

§. CXIV. 9°. Corruptio lactis varia in Lactantibus potest singulares inducere Morbos, tum topicos, tum universales,

§. CXV. 10°. Organica partium Lactationi inservientium, eaque diurna, mala saepe quoque vexant Lactantes; v. g. Papillae nimis

mis durae, compressae, parvae, et absconditae; earumdem dolores, fissuræ, separatio, pustulae, excoriatio, inflammatio, ulcera, aliaque vitia; Mammarum excoriationes, erysipe-lata, exanthemata, variaque mala externa, nec non interna, veluti obstrunctiones, inflammatio-nes, indurationes, scirri, carcinomata glan-dularum discos constituentium, nullibi frequen-tius, quam in hisce partibus, obvia.

§. CXVI. 11°. Ablactatio tandem etiam su-os morbos in Mulieribus valet excitare, tum a difficultate impediendi secretionem lactis, et mammarum exsiccatione, maxime si haec vul-garibus remediis imprudenter tentetur; tum a lactis repulsione; a mammarum induratione, sensibilitate, dolore, inflammatione; a lactis coagulo, aliove vitio; a nova humorum abun-dantia in corpore producta; vel a similibus aliis causis, ablactationem comitantibus vel sequen-tibus, oriundos.

§. CXVII. Ex memoratis Morbis, qui La^{ct}antes Mulieres adgredi solent, haud singula-tim exponemus omnes eos, qui etiam in aliis vitae stadiis illis accidunt, vel alio titulo jam explicati sunt; sed tantummodo paucos expli-cabimus, qui magis proprie ad Lactationis opus spectant: agemus itaque (α) de Lactis defectu et abundantia nimia; (β) de Lactis pra-va qualitate; (γ) de Papillarum variis vitiis; (δ) de nonnullis Mammarum morbis singula-ribus,

CA

C A P U T . O C T A V U M.

De Morbis Effoetarum seu Vetularum.

§. C XVIII.

Appellantur *Morbi Vetularum* illi, qui Feminis praecipue circa et per eam contingunt aetatem, qua fiunt effoetae: adeoque ex conditionibus fluunt, quae cessationem Fluxus Menstrui inducunt, simul cum impotentia ad opus generationis; affligunt itaque eas ab anno circiter quadragesimo quinto (ocius has, serius alias) usque ad ultimam vitae metam.

§. C XIX. Multae quidem *Vetularum* affectiones communes his sunt cum aliis Feminis; multae etiam cum *Senum* morbis plane conveniunt; nonnullae tamen singulares quasdam, in statu effoeto quaerendas, causas videntur adseilcere; quarum indoles et potentia faciunt, ut merito a reliquis *Mulierum* morbis distinctae suo titulo tractentur, inque curandi methodo sollicite considerentur.

§. C XX. Praecipuae illarum causarum sunt sequentes: 1º. Plethora menstrua; quam consueto more etiamnum inducere corpori feminino pergunt hujus actiones, dum interim ex constituta Naturae lege in eo, maximeque in pelvi, et uteri substantia, tales jam factae sunt mutaciones, quae solitam intercipiunt et impediunt evacuationem, vel saltem illam determinato motu solito non promovent, unde innumera adeo

D

mala,

mala, tam in universo corpore, quam in vicinia uteri, ut et in ipso hocce organo enascuntur, ut multis tempus hocce vitae muliebris climacterium reputetur. Sic v. g. (α) *In toto Corpore* oriuntur circulationis humorum tarditas, turbaeque variae; motus abnormes sanguinis ejusque congestiones; haemorrhagiae per praeter-naturales aequae ac naturales corporis aperturas; febres; obstrunctiones; humorum effusiones; inflammations; secretionum et excretionum turbae; cacoehymiae; cachexia; spasmi; passiones hystericae; convulsiones; dolores quinque topici, et sexcenta ex dictis generalioribus emergentia symptomata: (β) *In vicinia Uteri* excitantur tensiones; spasmi; dolores; aestus; colicae; tenesmi; stranguria; ischuriæ; diarrhoeæ, aut alvi durities; haemorrhoides; obstrunctiones et inflammations topicae; eorumque omnium varii effectus: (γ) *In ipso utero* distensio; spasmus; dolor; tortura; obstructio; inflamatio; fluxus immodicus ruber vel albus: qualia etiam mala Vagina saepe patitur ex eadem causa; neque ab iis immania semper sunt Overia et Tubaæ.

§. CXXI. 2º. Stagnatio sanguinis in Vasis uteri et vicinarum partium, maxime vero ejusdem insipissatio et corruptio, accedensque acrimonia, facit, ut dolores, obstrunctiones, inflammations, tumores, scirrhi, ulcera, fluores, cancri, sarcomata, molae, prolapsus, similia-
que,

que, enascantur : quorum malorum varia quoque vaginam, tubas et ovaria adgredi solent.

§. CXXII. 3°. Effunditur non raro ex ruptis vel dilatatis vasis ille sanguis in ipsum uteri cavaum, ibique stagnans coagulatione, irritatione, distensione, corruptione, aliove modo, non levia mala excitat.

§. CXXIII. 4°. Neque videtur negandum, ratione seri aut lymphae similem accumulacionem nonnunquam faetam fuisse, atque, occlusa orificii apertura, ansam praebuisse hydropi et tympanitidi uteri : de quibus certe in ovariis et tubis nullum dubium datur.

§. CXXIV. 5°. Resistentia, quae ex uteri rigiditate majore, siccitate, et contractione, nascitur, haud absimiles producit effectus, quamvis etiam humores non peccarent ; tanto vero frequentiores, quo manifestius n. 2. fons cum hocce concurrat.

§. CXXV. 6°. Nova conamina et molimina, quae in Veterularum aetatis progressu haud raro instituit Natura ad Mensium fluxum renovandum (quibus sat frequenter anno LX aut LXX denuo menstrua erumpunt) suis quoque malis, ex n. 1, 2. et 3, facile intelligendis, Feminas effoetas reddunt obnoxias.

§. CXXVI. 7°. Neque excipienda hic sunt Lactationis organa, in quibus repulsio sanguinis uterini ad mammas, earumque inde nata irritatio atque distensio ; harum siccitas et resistentia ; obstructio ; inflammatio ; abscessus ; lactis corruptio,

ruptio, stagnatio, et coagulum; induratio, seir-
rhus, dolor, cancer, similesque morbi, in hac
praecipue aetate Efflores cruciare observantur.

§. CXXVII. 8°. Videtur in Vetulis mirabi-
lis quoque latere dispositio, qua corporibus ea-
rum cancrosae indolis inhaerens labes nunc faci-
le evolvitur, inque partes glandulosas saeviens,
vel in uterum delabens, dira et tristia mala exci-
tat, ne ipsa quidem partium affectarum resectio-
ne, facile semper extirpanda, et impedienda,
quominus alias, et praesertim similitudine functio-
nis gaudentes, partes eadem denuo labe infici-
at: quae malignitas in nonnullis quoque Femini-
nis per haereditatem a matre in sobolem trans-
fundi quasi videtur.

§. CXXVIII. Omnes istas Vetularum affecti-
ones explicare haud sinit scopus noster, earum
quippe plurimae cognosci satis possunt ex alio-
rum vitae stadiorum Muliebribus Morbis: non-
nullas itaque tantum notabimus, prae reliquis
frequentes aut graves, ideoque sui accuratam
cognitionem et curandi methodum exigentes,
nempe (α) Graviditatem falsam; (β) Seirrum
uteri et Cancrum; (γ) Hydropem uteri ejus-
que Tympanitidem; (δ) Hydropem ovario-
rum; (ε) Molam denique et Ex crescentias va-
rias. Praeter haec enim, quae alia satis multa
Vetulae patiuntur mala, ex accidentalibus cor-
poris conditionibus derivanda, ex generali se-
nectutis Pathologia facile cognosci possunt.